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Abstrakt / Abstract

Tato bakalářská práce se zabývá pro-
lematikou objektivního vyhodnocování
vnímání jízdních vlastností vozidla.
Motivací pro tuto práci je najít ko-
relaci mezi telemetrickými signály a
subjektivním hodnocením řidiče. Tato
práce by měla v budoucnu pomoci ve
vývoji automobilových systémů jako
je drive-by-wire a v přechodu k plně
autonomním vozidlům.

V úvodu se práce zabývá kritérii pro
subjektivní hodnocení. Mapuje jednot-
livé hodnotící škály, které se v minu-
losti používali nebo stále používají, jak
v automobilovém, tak v leteckém prů-
myslu. Přichází s metodologií vyhodno-
cování jízdních vlastností, která vychází
z upravené Cooper-Harper škály.

V této práci je popsána implementace
struktury programů, které jsou využity
pro komunikaci mezi automobilovým
simulátorem Live for Speed, Simulin-
kovým modelem a 6DOF platformou,
která je k dispozici na ČVUT. Tyto
programy nám umožnují kompletní sběr
jízdních dat a jejich následnou analýzu.

Poslední část je věnována samotnému
testování na pohyblivé platfomě a vy-
hodnocení sesbíraných dat a subjektiv-
ních hodnocení.

Klíčová slova: kvalita ovládání; drive-
by-wire; objektivní vyhodnocení; auto-
nomní řízení.

Překlad titulu: Objektivní vyhodno-
cení vnímání jízdních vlastností vozidla

This bachelor thesis deals with the
topic of an objective evaluation of a
vehicle handling quality perception by
the drivers. The motivation is to find
a correlation between the telemetry
signals and the subjective evaluation
of the driver. It should help in the
future advancement of systems such as
drive-by-wire and in the transition to
the fully autonomous cars.

In the introduction, this thesis focuses
on the criteria for subjective evaluation.
It maps the rating scales used both in
automotive and aircraft industry and
develops a new methodology based on
the modified Cooper-Harper scale.

In this thesis is described an im-
plementation of a framework used for
the communication between a Live for
speed car simulator, Simulink model,
and 6DOF platform that is available
at CTU. This framework allows a com-
plete telemetry data acquisition and
post-driving analysis.

The final part deals with the testing
on the 6DOF platform and evaluates the
collected data and subjective rankings.

Keywords: handling quality; drive-
by-wire; objecive evaluation; au-
tonomous driving.
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Chapter 1
Introduction

Testing new technologies have always played a huge role in any industry. Ever since
the eighteenth century, when Nicolas-Joseph Cugnot constructed what is nowadays
considered to be the first-ever automobile has automotive industry moved a huge step
forwards. But every step on this long journey had to be somehow evaluated. Before
huge automobile corporations like Volkswagen or General Motors introduced a new
piece of technology to the market it must undergo months or even years of thorough
testing. To receive international certificates, it is mandatory to take into consideration
every aspect of a new product, and the main focus is safety. They asked participants
to evaluate each question with this scale, but with addition of do not know option, to
cover possible uncertainties amongst less experienced drivers.

From the very start of automotive has been the driving wheel and pedals considered
to be the only way of controlling cars. But with this solution is the number of degrees of
freedom limited to just two. The car manufacturers have been stuck in one more aspect
of controlling the vehicles. Since the first steam-powered car introduced by Cugnot are
the steering commands from driver transmitted in a mechanical way in the form of the
driving shaft. But with the tremendous growth of modern technologies, it only seems
logical to pursue new implementations in this area.

The aircraft industry has proven to be far less conservative when it comes to devel-
oping new ways of airplanes and jets. In the 1970s has been tested so called fly-by-wire
technology. It replaces manual control of flight with electronic signals. In this area
plays a significant role closed feedback loop and its control. This domain is one of the
main subjects of studies of the Department of Control Engineering.

In automotive is an alternative to the fly-by-wire concept appropriately called drive-
by-wire. This approach seems to be the logical step in the perception of vehicle driving.
It could come with several new possibilities that the current mechanical approach can
not offer. Even though manufacturers come with concept cars that show the possible
future of everyday transportation, it has not yet been realised. One of the examples
is the Mercedes Avatar concept that comes with an oval-shaped controller instead of
a driving wheel. It is a clear sign of driverless future and inevitably the pursuit of
drive-by-wire technology.

Drive-by-wire would mean a drastic change in the technical area of automotive, but
we can not expect billions of drivers all around the globe to change their perception of
driving their cars and to start learning driving from scratch once again. This technol-
ogy must be widely accepted by the public; therefore, it must feel somewhat familiar
even though it means a drastic change of the driving itself. And here could come in
handy experience from the aircraft industry. When the fly-by-wire was about to be
implemented, it was going to offer better computer controllability. But since there was
no mechanical connection between pilot and aircraft control surfaces and actuators,
it must have been determined whether or not is the signal rightly interpreted by the
computer. In other words, it had to be tested if the plane does what the pilot expects.

1

1. Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Answer to this question came in the form of multiple handling quality perceptions

questionnaires and tests that were given to pilots to evaluate every change added to an
aircraft control unit. The main objective of those tests was to end up with a plane that
is well-accepted in a professional pilot community.

One of the aims of this thesis is to introduce tests that could be used in transformation
of automotive industry towards drive-by-wire. The whole framework has been made
to make this testing possible and attempt to approach as much as possible real-world
testing using six degrees of freedoms simulator available at our university.

2

Chapter 2
Theoretical part

2.1 Vehicle handling
Vehicle handling is an interaction between driver, vehicle, and environment. Handling
qualities describe the interactions between driver and vehicle. They compose of driving
skills and vehicle responses. Driving skills include all necessities to control a car as well
as the abilities of the driver to process surrounding perceptions. Bergman divides in his
paper [1] vehicle-handling qualities into two parts. One being driver-vehicle handling
performance and the other physical and mental skills of the driver.

Term vehicle handling is often understood as vehicle response properties without a
driver. By Bergman, the driver’s part plays the role of the greatest importance. Each
driver has a great ability to perceive surroundings by vision, and thanks to this ability
is vehicle handling by big part a visual process. [1]

In most situations, people are unable to use the full potential of handling qualities
of their vehicle. Most of the driving experience comes from everyday driving, which
does not call for drastic interventions to steering or breaks. On the other hand, when it
comes to emergency situations, people tend to have a problem using the full capabilities
of their vehicles. The leading example is emergency braking. Most of the people do not
use all of the braking power available. For that reason came Mercedes-Benz with a brake
assist system (BAS). It was based on their research, which claims that ninety percent
of the drivers do not apply enough power on the brake pedal in case of emergency.

2.2 Subjective and objective evaluation of vehicle
handling

Vehicle handling qualities could be sorted into two main categories: subjective and
objective. Steering, throttle, and brake inputs are all important to the final evaluation.
Subjective handling evaluation is mostly based on the driver’s perceptions of the car;
on the other hand, for objective handling evaluation are crucial measurements received
from the sensors installed on the vehicle. Fusing these two perspectives could lead to
designing a satisfactory vehicle, which could be modeled and predictable [1].

2.2.1 Subjective evaluation
The main criterion in subjective evaluation is the driver’s perception. For instance, in
Formula 1 vehicle development, it is common to gain feedback from the pilots. When
engineers come up with changes to formula dynamics, this modified car is being tested
on the circuit. Formula 1 pilots are very experienced drivers and know precisely what
changes are desirable. Therefore their feedback comes straight after their test drive and
exists as a spoken communication with team engineers. Continuous communication and
dialog between the drivers and engineers would probably be the best way in an attempt
to achieve desired characteristics. However, this may also lead to a perfect tuning

3

2. Theoretical part . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
that would actually fit one particular driver. Another disadvantage is gathering the
feedback from a large family of daily drivers. For needs of mass testing have been
produced several rating scales. Their pros and cons will be discussed in section 2.3.

2.2.2 Objective evaluation
Modern science has produced a wide variety of sensors that allow us to monitor practi-
cally any aspect in the vehicle dynamics domains. These measurements form complete
post-race analysis. Sensor data are valid and well interpretable by experts, which makes
them irreplaceable in vehicle development. Still, it is mostly the driver’s subjective per-
ception that forms an overall satisfaction with the vehicle use, drive, and ownership.

2.3 Rating scales used in automotive
This section will describe evolution in rating scales used to evaluate handling qualities
in automotive. It will follow the differences between the scales and the pros and cons
of each scale. In the picture 2.1, you can see the timeline of rating scales starting in
times of fly-by-wire concept in aircraft and moving towards automotive. [2]

Cooper-

1969

Harper
Bergman

1973

Weir,

1978

DiMarco
Matsushita

1980


[…]

potentially help us better understand the workload, that each individual driver feels
while performing our tests.
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There would be done some changes if it wasn’t for the pandemic state. We would

definitely test a more diverse sample of drivers to explore other connections with the
information that could not be checked with our sample. A higher number of people
would be tested for better accuracy of the results, and they would probably be given
more precise task formulation, such as trying to perform the smoothest turn possible.
That could be complicated by using cruise control and setting the higher speed for
each try. Finally, we would give drivers more time on the platform, so that we could
eliminate the first impressions from the whole experience.
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Appendix A
Glossary

BAS . Brake assist system
BBW . Brake-by-wire
csv . Comma-separated values
CTU . Czech technical university in Prague
DBW . Drive-by-wire
FBW . Fly-by-wire
FEE . Faculty of Electrical Engineering
LFS . Live for Speed
SAE . Society of Automobile Engineers
SBW . Steer-by-wire
SUV . Sport utility vehicle
TBW . Throttle-by-wire
UDP . User Datagram Protocol
6DOF . Six degrees of freedom
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Appendix B
Ride logs
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Figure B.1. Average steering deviation: 7.583 [◦], Rating: 5
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Figure B.2. Average yaw rate deviation: 0.084 [rad/s], Rating: 5
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Figure B.3. Average steering deviation: 23.9 [◦], Rating: 2
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Figure B.4. Average yaw rate deviation: 0.127 [rad/s], Rating: 2
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Figure B.5. Average steering deviation: 2.26 [◦], Rating: 5
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Figure B.6. Average yaw rate deviation: 0.023 [rad/s], Rating: 5
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Figure B.7. Average steering deviation: 9.32 [◦], Rating: 5
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Figure B.8. Average yaw rate deviation: 0.023 [rad/s], Rating: 5
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Figure B.9. Average steering deviation: 9.612 [◦], Rating: 5
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Figure B.10. Average yaw rate deviation: 0.094 [rad/s], Rating: 5
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Figure B.11. Average steering deviation: 19.01 [◦], Rating: 3
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Figure B.12. Average yaw rate deviation: 0.19 [rad/s], Rating: 3

39

B Ride logs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

0 1 2 3 4 5 6

Time[ms] 104

-60

-50

-40

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

S
te

e
ri
n

g
[

°]

original signal

L2-norm section 1

L2-norm section 2

Figure B.13. Average steering deviation: 1.843 [◦], Rating: 5
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Figure B.14. Average yaw rate deviation: 0.026 [rad/s], Rating: 5
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Figure B.15. Average steering deviation: 11.457 [◦], Rating: 7
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Figure B.16. Average yaw rate deviation: 0.067 [rad/s], Rating: 7
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Figure B.17. Average steering deviation: 4.83 [◦], Rating: 6
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Figure B.18. Average yaw rate deviation: 0.067 [rad/s], Rating: 6
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Figure B.19. Average steering deviation: 1.832 [◦], Rating: 5
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Figure B.20. Average yaw rate deviation: 0.026 [rad/s], Rating: 5
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Figure B.21. Average steering deviation: 4.055 [◦], Rating: 6
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Figure B.22. Average yaw rate deviation: 0.046 [rad/s], Rating: 6
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Figure B.23. Average steering deviation: 2.132 [◦], Rating: 5
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Figure B.24. Average yaw rate deviation: 0.025 [rad/s], Rating: 5
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Figure B.25. Average steering deviation: 2.48 [◦], Rating: 6
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Figure B.26. Average yaw rate deviation: 0.031 [rad/s], Rating: 6
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Figure B.27. Average steering deviation: 26.432 [◦], Rating: 3
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Figure B.28. Average yaw rate deviation: 0.133 [rad/s], Rating: 3
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Figure B.29. Average steering deviation: 61.345 [◦], Rating: 2
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Figure B.30. Average yaw rate deviation: 0.356 [rad/s], Rating: 2
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Figure B.31. Average steering deviation: 5.037 [◦], Rating: 6
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Figure B.32. Average yaw rate deviation: 0.045 [rad/s], Rating: 6
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Figure B.33. Average steering deviation: 8.125 [◦], Rating: 6
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Figure B.34. Average yaw rate deviation: 0.101 [rad/s], Rating: 6
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Figure B.35. Average steering deviation: 1.853 [◦], Rating: 7
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Figure B.36. Average yaw rate deviation: 0.024 [rad/s], Rating: 7

51

B Ride logs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

0 1 2 3 4 5 6 7

Time[ms] 104

-60

-50

-40

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

S
te

e
ri
n

g
[

°]

original signal

L2-norm section 1

L2-norm section 2

Figure B.37. Average steering deviation: 2.955 [◦], Rating: 6
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Figure B.38. Average yaw rate deviation: 0.003 [rad/s], Rating: 6
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Figure B.39. Average steering deviation: 2.434 [◦], Rating: 6
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Figure B.40. Average yaw rate deviation: 0.026 [rad/s], Rating: 6
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Figure B.41. Average steering deviation: 7.015 [◦], Rating: 3

0 1 2 3 4 5 6 7

Time[ms] 104

-0.8

-0.6

-0.4

-0.2

0

0.2

0.4

Y
a

w
r

a
te

[
ra

d
/s

]

original signal

L2-norm section 1

L2-norm section 2

Figure B.42. Average yaw rate deviation: 0.069 [rad/s], Rating: 3
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Figure B.43. Average steering deviation: 2.997 [◦], Rating: 5
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Figure B.44. Average yaw rate deviation: 0.043 [rad/s], Rating: 5
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Appendix C
Car information

Figure C.45. Soft suspension car settings

Figure C.46. Hard suspension car settings
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