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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Objektivní vyhodnocení vnímání jízdních vlastností vozidla
Jméno autora: Adam Konopiský
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Oponent práce: Ing. Ondřej Klusáček
Pracoviště oponenta práce: Honeywell HTS CZ, Aerospace Dept.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce hodnotím jako náročnější. Pro splnění zadání bylo nutné, aby student nejen pochopil teoretický rámec
požadované srovnávací metody, ale aby ji aplikoval v relativně komplexním simulačním prostředí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Dle mého názoru student zadání splnil ve všech bodech.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup hodnotím jako vhodný. Student v bakalářské práci popsal používané metody pro subjektivní hodnocení
jízdích vlastností vozidel v automotive a aerospace průmyslu, a vhodně odůvodnil výběr a modifikaci metody pro účely své
práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vzhledem k nutnosti zvládnout několik různých odborných disciplin, jako např. Tematika subjektivního hodnocení,
praktické problémy s používáním 6DOF platformy pro testování, skriptování a sběr dat z platformy a v neposlední řadě
matematické zpracování korelace parametrů, hodnotím odbornou úroveň jako výbornou. Je třeba vyzdvihnout, že práce
má velý rozsah, a panu Konopiskému se podařilo všechny její aspekty vyřešit tak, aby došel k ucelenému závěru včetně
přesahu a vizi k budoucím změnám a zdokonalováním.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Patrně jediná má výtka bude formálního charakteru. Plně rozumím ambici o psaný text v angličtině, koneckonců je to
zřejmě doporučováno i vedoucím práce či katedry. Ovšem je velmi těžké ovládnout nadstandardním způsobem jak
odbornou stránku práce, tak i její prezentaci v cizím jazyce. V práci je vidět nevyváženost vyjadřování v angličtině, kdy
některá sekce je téměř dokonalá, a další je psaná daleko jednodušším způsobem (ich forma, apod.), dále pak různé
čechismy. Celkově však hodnotím velmi pozitivně odvahu napsat práci takového rozsahu v cizím jazyce a věřím, že se
student nespokojí s dosaženou úrovní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bez výhrad.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Jak uvádím v dílčím hodnocení výše, práce je dle mého názoru nadstandardně kvalitní svým rozsahem a kvalitou.
Pan Konopiský uchopil poměrně netradiční problém a vytvořil základ metodologie, která má potenciál pro další
využití v konceptu drive-by-wire. I přes nezaviněnou komplikaci spojenou s mimořádnými opatřeními v souvislosti
s výskytem viru COVID-19 na našem území dokázal metodologii vyzkoušet se slibným výsledkem dobudoucna. Rád
bych vyzdvihl fakt, že jde o práci, ve které byl student nucen projevit do velké míry multioborovou znalost, což je
třeba hodnotit velmi pozitivně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky:

1. Kromě subjektivních hodnocení, které nutně trpí chybovostí související s profesionalitou, schopnostmi a
profesní historií testovaných subjektů, jaké objektivní hodnocení by bylo zajímavé do metodiky doplnit
pro větší robustnost? Neomezujte se jen na testování v laboratoři – při reálném provozu působí zrychlení
a dynamické odezvy na změnu řízení, které mají nepochybně na vnímání dynamiky a jízdních vlastností
velký vliv.

2. Kromě již diskutovaných nedostatků 6DOF testovací platformy (nedostatečné zakrytí nepohyblivého
vnějšího prostředí, apod.), jak další rozdíly a limity má současná testovací platforma oproti případnému
testování v reálném prostředí?
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